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Świat Kresów Wschodnich w literaturze i przekazach historycznych

OD REDAKCJI

Powstawaniu prezentowanej monografii wieloautorskiej przyświecała idea upamięt‑
nienia 75. rocznicy Rzezi Wołyńskiej, będącej apogeum ludobójstwa dokonanego w la‑
tach 1939‑1947 na południowo‑wschodnich rubieżach ziem polskich przez oddziały 
Organizacji Ukraińskich Nacjonalistów, tzw. Ukraińskiej Powstańczej Armii, a także 
14. Dywizji Waffen SS‑Galizien oraz innych ukraińskich formacji współpracujących 
z hitlerowskimi Niemcami1. Swoją tematyką monografia ta nawiązuje do książki Świat 
Kresów Wschodnich II Rzeczypospolitej w literaturze i sztuce2, przygotowanej w celu 
upamiętnienia 70. rocznicy zbrodni na Wołyniu.

Oddawana obecnie do rąk Czytelników publikacja stanowi swego rodzaju odpo‑
wiedź środowiska akademickiego, a także środowiska Kresowian oraz ich potomków 
na uchwałę Senatu Rzeczypospolitej Polskiej z dnia 7 lipca 2016 r. w sprawie oddania 
hołdu ofiarom ludobójstwa dokonanego przez nacjonalistów ukraińskich na obywa‑
telach II Rzeczypospolitej w latach 1939‑1945. Senat uznał w niej, iż: „Ofiary zbrodni 
popełnionych w latach 40. przez ukraińskich nacjonalistów do tej pory nie zostały 
w sposób należyty upamiętnione, a masowe mordy nie zostały nazwane – zgodnie 
z prawdą historyczną – ludobójstwem”, oraz zaakcentował, że: „To tragiczne doświad‑
czenie powinno być przywrócone pamięci historycznej współczesnych pokoleń”3. 

1 Należy podkreślić, że ludobójstwo dokonane przez nacjonalistów ukraińskich na Kresach Po‑
łudniowo‑Wschodnich miało miejsce w latach 1939‑1947. Planowana przez Organizację Ukraińskich 
Nacjonalistów od roku 1929 eksterminacja fizyczna Polaków, a także innych „czużyńców” (obcople‑
mieńców) rozpoczęła się po klęsce wrześniowej w 1939 r., zaś kres ukraińskim zbrodniom położyła 
dopiero operacja „Wisła” w roku 1947. Zarówno cel działań nacjonalistów ukraińskich we wskazanym 
okresie, tj. likwidacja Polaków jako grupy narodowościowej, jak i zorganizowany i barbarzyński 
charakter tych działań, połączonych z niszczeniem śladów kultury polskiej, w zupełności wyczer‑
pują definicję ludobójstwa funkcjonującą w prawie międzynarodowym. Niestety polski parlament 
zawęził czas trwania ukraińskiego ludobójstwa do lat 1939‑1945 (uchwała Senatu RP z 7 lipca 2016 r.), 
a następnie do lat 1943‑1945 (uchwała Sejmu RP z 22 lipca 2016 r.), co chyba nie świadczy o braku 
wiedzy historycznej wśród jego przedstawicieli, lecz raczej o uleganiu naciskom sił (wewnętrznych 
i zewnętrznych), dążących do pomniejszenia skali ludobójstwa wołyńsko‑małopolskiego.

2 Świat Kresów Wschodnich II Rzeczypospolitej w literaturze i sztuce, red. M. Jazownik, L. Jazow‑
nik, Zielona Góra 2014.

3 „Monitor Polski” 2016, poz. 638. 
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Przypomnijmy, że analogiczną w wymowie uchwałę przyjął 22 lipca 2016 r. polski Sejm, 
ustanawiając 11 lipca Narodowym Dniem Pamięci Ofiar Ludobójstwa dokonanego przez 
ukraińskich nacjonalistów na obywatelach II Rzeczypospolitej Polskiej4.

Przedstawiana publikacja gromadzi różnego typu przekazy: artykuły naukowe, 
wspomnienia oraz ich naukowe opracowania, a także relacje i sprawozdania regio‑
nalistów oraz działaczy kresowych. Przybliżają one dzieje i kulturę Kresów Wschod‑
nich w ujęciu makro‑ i mikrohistorycznym, zaś twórczość literacką dotyczącą Kresów 
objaśniają w perspektywie hermeneutyki, badań intertekstualnych oraz badań nad 
kulturowym pograniczem. 

Rocznicowy charakter tomu podkreśla artykuł ks. Tadeusza Isakowicza‑Zaleskie‑
go, ukazujący przyczyny i zasięg banderowskiego ludobójstwa. Kilka kolejnych tek‑
stów zostało poświęconych historii i kulturze Kresów Wschodnich do roku 1939 oraz 
ich dziedzictwu. Czesław Partacz omówił znaczenie Kresów Wschodnich i Kościoła 
katolickiego w historii Polski w kontekście losów innych krajów europejskich nale‑
żących do cywilizacji łacińskiej, w szczególności naświetlając kwestię wpływu Unii 
Lubelskiej na dzieje Europy Środkowo‑Wschodniej. Krzysztof Kopociński i Zbigniew 
Kopociński przybliżyli postać sławnego chirurga Ludwika Rydygiera jako uczestnika 
obrony Lwowa. Maria i Leszek Jazownikowie za przedmiot swych badań obrali tzw. 
Pamiętnik Galicjanki (1914‑1917), kwestionując funkcjonujące do tej pory przekonanie 
o jego autorstwie, prezentując prawdziwą jego autorkę oraz dzieje jej rodziny, a także 
ukazując zawarty w pamiętnikarskich zapiskach obraz I wojny światowej. Głównym 
bohaterem tekstu Marty Ruszczyńskiej stał się międzywojenny Drohobycz jako kresowa 
mała ojczyzna wspominana w emigracyjnych utworach Kazimierza Wierzyńskiego 
(wiersz Księżyc) oraz Andrzeja Chciuka (powieść Ziemia księżycowa. Druga opowieść 
o Księstwie Bałaku).

Autorzy następnej grupy wypowiedzi zajęli się historycznymi i politycznymi aspek‑
tami zbrodni na Kresach podczas II wojny światowej. Włodzimierz Osadczy przybliżył 
sytuację Kościoła katolickiego w okupowanym Lwowie. Temat martyrologii polskiej 
inteligencji na przykładzie mordu elity intelektualnej Stanisławowa podjęła Lucyna 
Kulińska. Zbigniew Kopociński i Krzysztof Kopociński na podstawie wspomnień 
polskich lekarzy ukazali postawy Ukraińców wobec agresji III Rzeszy na Polskę oraz 

4 Uchwała Sejmu Rzeczypospolitej Polskiej z dnia 22 lipca 2016 r. w sprawie oddania hołdu 
ofiarom ludobójstwa dokonanego przez nacjonalistów ukraińskich na obywatelach II Rzeczypo‑
spolitej Polskiej w latach 1943‑1945, „Monitor Polski” 2016, poz. 726. Wcześniejsze inicjatywy Sejmu 
w tym zakresie: uchwała Sejmu Rzeczypospolitej Polskiej z dnia 12 lipca 2013 r. w sprawie uczczenia 
70. rocznicy Zbrodni Wołyńskiej i oddania hołdu Jej ofiarom, „Monitor Polski” 2013, poz. 606; 
uchwała Sejmu Rzeczypospolitej Polskiej z dnia 15 lipca 2009 r. w sprawie tragicznego losu Polaków 
na Kresach Wschodnich, „Monitor Polski” 2009, nr 47, poz. 684.
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wobec okupacji sowieckiej i niemieckiej. Współczesne polityczne uwarunkowania pol‑
skiej i ukraińskiej pamięci o ludobójstwie na Kresach poddał analizie Czesław Partacz. 

Dwie Autorki zainteresowały się literackimi obrazami gehenny Kresów. Dorota 
Kulczycka zaproponowała interpretację utworów poetyckich Wojciecha Wencla z tomu 
De profundis oraz opowiadań Stanisława Srokowskiego z cyklów Nienawiść i Strach, 
zaś Patrycja Bąk przedstawiła analizę narracji w tychże opowiadaniach. 

Publikację wieńczą wypowiedzi Autorów pragnących ocalić i propagować pamięć 
o Kresach za pośrednictwem własnych wspomnień i przekazów świadków, a także 
współczesnych technik dokumentacyjnych oraz poprzez działalność społeczną. Sta‑
nisław Srokowski naświetlił historię Hnilcza, swej wsi rodzinnej położonej w powiecie 
podhajeckim, przybliżył dzieje swego rodu, a także opisał znane mu z autopsji oraz 
relacji zbrodnie ukraińskich nacjonalistów w Hnilczu i okolicy. Wiesław Hładkiewicz 
na podstawie wspomnień swego dziadka ukazał życie swych przodków w Nowosiółce 
Koropieckiej na Podolu. Bogusław Mykietów przybliżył ideę i zawartość stworzonego 
przez siebie cyfrowego portalu Archiwum Kresowe (www.archiwumkresowe.pl), gro‑
madzącego fotografie i dokumenty lubuskich Kresowian. Autor podkreślił, że u genezy 
jego inicjatywy legło pragnienie naprawienia wieloletnich zaniedbań lubuskiej nauki, 
nieuwzględniającej w polu swych zainteresowań kresowej przeszłości połowy miesz‑
kańców województwa, chętnie natomiast zajmującej się niemieckimi dziejami tych 
ziem. Wilhelmina Rother scharakteryzowała trzydziestoletnią działalność Oddziału 
Towarzystwa Miłośników Wilna i Ziemi Wileńskiej w Gorzowie Wlkp., przedstawiając 
m.in. wybrane wydarzenia naukowe, artystyczne, patriotyczno‑religijne oraz inicjatywy 
związane ze współpracą szkół polskich i litewskich.

* * *

Wszystkim Autorom zamieszczonych tu tekstów pragniemy złożyć serdeczne podzię‑
kowania za współudział w tworzeniu tej książki, a także – w związku z opóźnieniem 
jej publikacji – za cierpliwość i wyrozumiałość.


